CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 045/2023 – LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2024

Natureza da Emenda: Modificativa

1. Subtraia-se R$ 30.000,00 do Órgão 16 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
Unidade Orçamentária 16.003 – Divisão de Promoções Culturais e Turismo:

13.392.0020.2420 – Manutenção Serv Prom Artisticas, Cult e Festividades
3.3.90.39.00.00.00.00. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica..................................................................................................................... R$ 282.000,00

2. Acresça-se R$ 30.000,00 ao Órgão 08 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Unidade
Orçamentária 08.003 – Departamento de Esporte:

27.811.0032.2372 – Manut das Atividades Esportivas
3.3.90.00.00.00.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica......................................................................................................................R$ 112.000,00

3. APROVADA, alterem-se os quadros demonstrativos afins constantes no texto do Projeto
de Lei.

Sala das Sessões, 04 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

SANDRA MARIA DE SOUZA
PRESIDENTE

NEUZA COSTA SOUZA                           ALESSANDRO CEZAR TORQUATO
MEMBRO                                                                 MEMBRO

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa destinar R$ 30.000,00 a mais para o Departamento de Esportes,
pois atualmente o valor previsto é insuficiente para custear as despesas daquele
departamento, sobretudo em relação aos eventos esportivos amadores, como pagamento de
taxas de arbitragem, premiações, etc. Lembrando que é dever do Poder Público fomentar o
esporte amador, sendo que existem diversos campeonatos tradicionais em nosso município,
sobretudo de futebol.

Nos últimos anos a realização desses torneios tem se mostrado bastante difícil, sobretudo
pela questão financeira, uma vez que o Poder Público não tem custeado as taxas de
arbitragem e premiações, tendo que os particulares ajudarem no pagamento desses eventos.

Com a presente emenda, pretendemos destinar mais recursos ao Departamento de
Esportes, para que a Prefeitura Municipal possa custear os eventos esportivos amadores,
fomentando o esporte assaiense.

Sendo o que tinha a justificar, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da
presente emenda.

Sala das Sessões, 04 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

SANDRA MARIA DE SOUZA
PRESIDENTE

NEUZA COSTA SOUZA                           ALESSANDRO CEZAR TORQUATO
MEMBRO                                                                 MEMBRO